
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04107
 Del: 08/07/2014
 Esecutivo da: 08/07/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Affidamento alla R.T.I. Securitas Metronotte, Corpo Vigili Giurati, Argo, I.V.R.I., Il Globo, 
Secutitalia Spa integrazione servizio complesso architettonico ed area verdeTeatro dell'Opera - Ex 
Art. 125 c. 11 D.Lgs 163/2006 [ affidamento diretto

IL DIRETTORE

  
Premesso che:

- con Deliberazione  n. 39/266 del 25.07.2013, immediatamente esecutiva,  il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, il piano triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008;

- con Deliberazione 2013/GM/322 del 25.09.2013, esecutiva, è stato approvato il Piano Economico di  
Gestione 2013;

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva a termini  di legge, 
sono state assegnate ai Dirigenti per il  periodo di Esercizio Provvisorio, le risorse finanziarie come 
individuate nel PEG 2013 ridotte del 15%;

-    Visto l’Art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs  267/2000;

Considerato  che questa Direzione Ambiente con DD 3718 del 15.05.2014, esecutiva, ha provveduto ad 
affidare alla R.T.I. fra Securitas Metronotte Toscana srl (mandataria), Corpo Vigili Giurati SpA, Argo Soc.  
coop. a r.l. , I.V.R.I. SpA, Il Globo Vigilanza srl, Sicuritalia Spa (mandanti)  il servizio di apertura e chiusura 
degli  accessi del  giardino pubblico antistante il  Teatro dell’Opera e di ispezione serale esterna dell’area 
stessa;

Dato atto che  il  servizio  sopra  citato  è  stato  affidato  ai  sensi  dell’art.  125 –  comma  11   del Decreto 
Legislativo n. 163/2006, ad integrazione dell’appalto (Art. 6  del Capitolato: Variazione dei Servizi dove  
l’Amministrazione  Comunale  si  riserva la  facoltà  di  aggiungere  singoli  servizi  di  vigilanza in  qualsiasi 
momento)  aggiudicato dalla  Direzione  Risorse  Finanziarie  per  il  servizio  di  vigilanza  armata  a  beni  di  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04107



proprietà ed in uso all’Amministrazione Comunale per il periodo settembre 2012 – marzo 2016, a seguito di  
procedura aperta,  con Determinazioni  Dirigenziali  n.  8393 del  31 agosto 2012 ,alla R.T.I.  fra  Securitas 
Metronotte Toscana srl  (mandataria),  Corpo vigili  Giurati  SpA, Argo Soc. coop. a r.l. ,  I.V.R.I.  SpA, Il 
Globo Vigilanza srl, Sicuritalia Spa (mandanti) aggiudicataria della suddetta procedura comprendente anche 
il servizio di  apertura e chiusura accessi di giardini, parchi, aree verdi, etc e di ispezioni esterne a complessi  
architettonici di particolare valenza;

Considerato che si è reso necessario estendere il servizio di sorveglianza a tutta la struttura del complesso  
architettonico del Teatro dell’Opera - n. 2 scalinate esterne laterali da percorrere fino al “cubo” da cui si  
accede al  foyer;  terrazza sul  lato tergale dell’edificio e anfiteatro all’aperto opposto al  terrazzo -   e  far  
precedere, pertanto la chiusura da un servizio di piantonamento fisso; 

Vista la comunicazione (conservata agli atti presso questa Direzione Ambiente) della R.T.I. fra Securitas  
Metronotte Toscana srl  (mandataria),  Corpo vigili  Giurati  SpA, Argo Soc. coop. a r.l. ,  I.V.R.I.  SpA, Il 
Globo Vigilanza srl, Sicuritalia Spa (mandanti) con cui è stata formulata l’offerta nel modo sottospecificato:

- apertura: € 22,39# oltre IVA 22%;

- chiusura: € 22,39# oltre IVA 22%;

- piantonamento fisso per bonifica antecedente la chiusura del Teatro dell’ Opera: € 22,39# per h. 1,30 
= € 33,59 al netto IVA 22%; 

Dato atto che nella  DD 3718/14,  esecutiva,  oltre alla apertura ed alla chiusura  era prevista  l’ispezione 
esterna serale al costo di € 2,79# oltre IVA 22% che, con il presente provvedimento, viene sostituita con il  
servizio di piantonamento fisso della durata di un’ora e mezzo al costo di € 33,59# oltre IVA 22%;

Dato atto della congruità dei prezzi in base alla rispondenza a quanto previsto nell’appalto in essere con 
l’Amministrazione Comunale e che determina una spesa complessiva di € 5.185,49# inclusa I.V.A. 22% per 
lo svolgimento del servizio fino al 30 settembre 2014 per n. 138 interventi l’  ulteriore servizio di bonifica 
mediante piantonamento fisso da effettuarsi all’atto della chiusura serale degli accessi;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere ad impegnare la succitata somma di € 5.185,49# IVA 22% inclusa 
sul Cap. U 37710 del corrente esercizio finanziario e che presenta la necessaria disponibilità;

 Dato atto che la spesa  di € 5.185,49# IVA 22% inclusa , per sua natura, rientra tra quelle NON suscettibili  
di pagamento in dodicesimi - Art. 163 – comma 1 del D.Lgs 267/2000, in considerazione che il servizio di 
bonifica mediante piantonamento fisso da effettuarsi all’atto della chiusura serale degli accessi,, effettuato da 
personale altamente qualificato, è necessario al fine di tutelare e salvaguardare il deflusso dei cittadini utenti 
non  solo  dal  vasto  giardino  pubblico,  ma  anche  dalle  summenzionate  strutture  di  pertinenza  al  Teatro 
dell’Opera;

Dato atto  che non esistono convenzioni attive CONSIP per il servizio di vigilanza armata;

Dato atto:
- della regolarità in base agli accertamenti previsti dall’art.38 del vigente Codice degli Appalti Pubblici D.  
Lgs. n.163/2006, come giacenti agli atti del Servizio Centrale Acquisti della Direzione Risorse Finanziarie; 

- che il DURC agli atti del Servizio Centrale Acquisti è in corso di validità;

-  della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 - del Codice CIG n. Z6D0F5DB32, acquisito in modalità semplificata;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006;
Visti gli artt. 107, 183 e 163 commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
Visti gli artt. 58  e 81  dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto  l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale;
Visto l’Art.125 comma 11 del D. Lgs 163/2006;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04107



  

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa : 

- Di affidare  - fino al 30 settembre 2014 - alla R. T. I. Securitas Metronotte Toscana srl (mandataria), Corpo 
vigili Giurati SpA, Argo Soc. coop. a r. l. , I.V.R.I. SpA, Il Globo Vigilanza srl, Sicuritalia Spa (Cod. Ben. 
39925),  sulla  base delle  modalità  di  esecuzione del  contratto  in  essere,  l’  ulteriore  servizio di  bonifica 
mediante piantonamento fisso della durata di h.1,30,  estendendo il giro di ispezione – a tutela del deflusso 
dei cittadini utenti -  a tutta la struttura del complesso architettonico del Teatro dell’Opera: n. 2 scalinate 
esterne laterali da percorrere fino al “cubo” da cui si accede al foyer; terrazzo sul lato tergale dell’edificio e  
anfiteatro all’aperto opposto al terrazzo; 
- Di impegnare a tal fine a favore della R. T. I. Securitas Metronotte Toscana srl (mandataria), Corpo vigili 
Giurati SpA, Argo Soc. coop. a r. l. , I.V.R.I. SpA, Il Globo Vigilanza srl, Sicuritalia Spa (Cod. Ben. 39925), 
la somma di € 5.185,49# IVA 22% inclusa , necessaria per il servizio di cui sopra, imputandola al Cap. U 
37710 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LA  DIREZIONE AMBIENTE” dell’esercizio finanziario 2014 
che presenta la necessaria disponibilità;

- Di  dare atto che il RUP  dell’intervento è il sottoscritto Direttore della Direzione Ambiente Dott.Geol. 
Pietro Rubellini;

Firenze, lì 08/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37710 0 14/004009 00 5185,49

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04107



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04107


	DETERMINA

